广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕122 号

关于举办 2023 年
神经外科专科引流管技术培训班的通知

各有关医疗卫生机构，各有关人士：

为传播最新学科进展、推广实用监测技术的理念，搭建神经外科专科护理交

流、互助互动的平台，提高神经外科专科引流管的管理质量，推动神经外科重

症护理的同质化管理和持续质量改进，广东省护理学会神经肿瘤护理专业委

员会将于 2023 年 7 月 7 日至 10 日在广州举办省级继续医学教育项目：神经

外科专科引流管技术培训班（项目编号：2023511402005，一类学分 5 分），

诚邀各级医疗机构、医学同道及相关专业同道参会。现将培训班有关事宜通知

如下：

一、培训目标

了解神经外科专科引流管的置入、固定方式及感染的诊断和治疗；掌握

神经外科专科引流管护理操作指引及注意事项；熟练运用神经外科专科引流

管护理技术。

二、培训对象

1.神经外科专科护士；神经外科、重症医学科等相关病区医护人员。

2.广东省护理学会第九届理事会神经肿瘤护理专业委员会全体委员。

三、培训内容

模块一：神经外科专科引流管的置入与感染处理
1.脑脊液外引流在神经外科的应用（定义、原理、适应症、禁忌症等）

2.颅脑创伤脑脊液管理专家共识解读

3.神经外科专科引流管相关感染的诊断与治疗

模块二：神经外科专科引流管护理操作指引
1.脑脊液外引流的规范化操作和管理

2.脑脊液外引流的观察与护理

3.颅内压的监测与管理

4.神经外科专科引流管护理操作指引

5.预防脑室外引流管相关感染集束化措施

6.引流管管理的模型与工具介绍

模块三：神经外科专科引流管护理技能实操

1.床旁示范：神经外科专科引流管的管理

2.床旁示范：液压耦合颅内压监测

3.示教室示范：学员实操与讨论

模块四：优秀个案分享

四、护理个案比赛

1.作品征集：现面向各级医疗单位征集神经肿瘤、神经重症等疑难护理个

案，参赛选手请于2023年 6月 16日前将参赛作品(含护理个案报告和汇报PPT，

个案报告模板见附件 1)发送至邮箱 hlxhsjzl@163.com。

2.作品评选：广东省神经肿瘤护理专业委员会组织专家根据评分细则（见

附件 2）评选一、二、三等奖及优胜奖，获奖案例将颁发证书并于培训班现场

展示。

五、培训时间、地点和费用

1.报到时间：2023年 7月 7日 9:00-11:00

2.培训时间：2023年 7月 7-10日

3.报到及培训地点：南方医科大学南方医院新外科楼7楼神经外科创伤重症

病区会议室

4.收费标准：培训费700元/人（含培训费、培训资料）。食宿交通费用自理，

按规定回原单位报销。

5.有关报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报

销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

6.报名截止时间：2023 年 7 月 5 日

七、学分录入

参会学员须带 IC 卡于报到时录入学分（实名制），不接受学分卡号，逾

期录入“卫生科教管理平台”，将不予补授学分。

八、联系方式

联系人：任英13250796578

广东省护理学会神经肿瘤护理专业委员会

2023年 5月26日

缴费二维码 交流群二维码

附件 1：

护理个案报告

题 目：

申请人：

工 龄：

学 历：

职 称：

联系电话：

工作单位：

填表日期： 年 月 日

一、选题（可根据内容调整表格）

题目

案例背景

及意义(≤

200 字)

二、病例介绍

病史

患者主诉：

性别：________ 年龄：_________ 住院天数：_________

疾病诊断：

现病史：

专科体查项目及结果：

辅助检查及结果：

异常指标：

治疗经过

三、护理方法与经过

护理评估

1. 系统评估项目

2. 专科评估项目

护理诊断

及依据

护理计划

护理实施

护理结局

四、治疗

五、延续护理

六、讨论与不足

七、参考文献

附件 2：
护理个案报告评分标准

文本内容 文本要求 所占比例

护理评估

对患者进行问诊和身体评估，收集与病情相关的资料。

内容包括：一般资料、现病史、既往史、家族史、身体

评估、心理及社会情况等。

要求：资料描述应清晰、简洁，正确使用医学术语，避

免错别字。

（20 分）

护理诊断

对所收集的资料进行整合推理，综合分析患者现存和潜

在的健康威胁。

内容包括：护理诊断名称、引起健康问题发生的相关因

素、与健康问题有关的症状、体征；提倡使用两部分陈述，

即护理诊断名称、引起健康问题发生的相关因素。

要求：护理诊断名称正确规范，诊断依据明确充分，避

免与医疗诊断混淆。

（20 分）

护理计划

根据护理评估和护理诊断，制定护理计划。

步骤包括：排列优先顺序、制定目标、制定护理措施、

护理计划成文。

要求：（1）当患者出现多个护理诊断时，要把对患者

生命和健康威胁最大的问题放在首位，其他依次排列；（2）

针对首要的 1-2 个护理诊断制定护理目标，注意目标陈述方

式的规范性、可行性、可测量和评价性等；（3）制定的护

理措施应是护士独立提出和采取，不依赖于医生的医嘱，且

切实可行。

（25 分）

护理实施

根据护理计划，运用操作技术、沟通技巧、观察能力、

合作及应变能力执行护理措施。

实施包括：实施前的准备、实施中和实施后记录。

要求：护理实施的记录要及时、准确、真实、重点突出。

提交时附相关记录，如文本、图片等。注意保护患者隐私和

肖像权。

（25 分）

护理评价

将患者的健康状态与护理计划中预定的目标进行比较，

评价护理效果。

内容包括：收集资料、比较资料与目标并做出判断、修

订护理计划。

要求：衡量目标的达标情况应真实、客观。对目标部分

实现或目标未实现的原因要进行探讨和分析。对已解决的问

题，停止采取措施；对诊断、目标和措施中不适当的内容加

以修订。

（10 分）

	一、培训目标
	了解神经外科专科引流管的置入、固定方式及感染的诊断和治疗；掌握神经外科专科引流管护理操作指引及注意事
	二、培训对象
	四、护理个案比赛
	五、培训时间、地点和费用
	八、联系方式
	联系人：任英13250796578
	一、选题（可根据内容调整表格）
	二、病例介绍
	三、护理方法与经过
	四、治疗
	五、延续护理
	六、讨论与不足
	七、参考文献

		2023-05-26T17:43:22+0800